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 آغاز نشست منطقه ای کنفرانس امنیتی مونیخ
ظریف با نیچروان بارزانی دیدار کرد 

امنیتی  � شرق: نشست منطقه ای کنفرانس 
مونیخ با حضور امیر قطر و مقامات سیاسی و 
امنیتی از کشورهای مختلف جهان از جمله 
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در دوحه آغاز شد. ظریف در حاشیه 
این نشست، با مقامات و نمایندگان کشورهای 
حاضر دیدار و گفت وگو کرد. از جمله دیدارهای 
ظریف در این سفر، دیدار و رایزنی با نیچروان 
بارزانی رئیس اقلیم کردستان عراق بود. به 
گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی 
وزارت امور خارجه، در این دیدار بارزانی و ظریف 
درخصوص آخرین تحولات منطقه به ویژه شرایط 
جاری در عراق و شمال سوریه و سایر موضوعات 

مورد علاقه تبادل نظر کردند.
دیدار ظریف و بارزانی در حالی انجام می شود 
که مناطق کردنشین عراق و سوریه اخیرا 
دستخوش تحولات ناشی از تصمیم رئیس جمهور 
آمریکا بوده اند. دونالد ترامپ چندی پیش بعد از 
تماسی با رئیس جمهور ترکیه، خروج نیروهای 
ایالات متحده از مناطق شمال سوریه را اعلام 
کرد و بعدتر بسیاری از این نیروها به عراق منتقل 
شدند. گزارش ها حاکی از این بود که در این 
تماس، ترامپ تلویحا «چراغ سبز» مدنظر رجب 
طیب اردوغان درباره مناطق کردنشین شمال 
سوریه را داده  است. در پی اعلام خروج نیروهای 
آمریکایی از این منطقه، اردوغان عملیات نظامی 
گسترده ای در این منطقه اجرا کرد که با تلفات 

بسیار از کردهای سوریه همراه بود.
طبق گزارش های رسانه ها، در واکنش به اقدام 
ایالات متحده که از سوی رهبران نیروهای کرد 
سوری به عنوان «خنجر از پشت» توصیف شد، 
اهالی مناطق کردنشین عراق با پرتاب سنگ به 
استقبال نیروهای آمریکایی رفتند که از مناطق 

سوری منتقل شده بودند.
وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و 
قطر نیز دیروز در دوحه دیدار و درخصوص روابط 
دوجانبه و آخرین تحولات منطقه ای گفت وگو و 
تبادل نظر کردند. ظریف در این سفر و در حاشیه 
پنل منطقه ای کنفرانس امنیتی مونیخ با نوربرت 
روتگن رئیس کمیته سیاست خارجی پارلمان 

آلمان نیز دیدار و تبادل نظر کرد.
وزیر خارجه ایران در این سفر و در گفت وگو با 
شبکه الجزیره گفت: کشورهای منطقه را به ابتکار 
«اعتمادسازی» تحت عنوان ابتکار «صلح هرمز» 
دعوت می کنم. وی همچنین گفت: جنگ به سود 
هیچ کس نیست و دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا نمی تواند توافق یک جانبه علیه ایران 
تحمیل کند. ظریف در ادامه در رابطه با توافق 
هسته ای نیز گفت: هر نوع توافق در رابطه با 
برنامه هسته ای ایران باید منافع تمام طرف ها را 

محقق کند.
در حاشیه این سفر، سخنگوی وزارت خارجه 
نیز با همتای قطری اش دیدار کرد. به گزارش 
ایسنا، سیدعباس موسوی که به همراه وزیر 
خارجه برای شرکت در این نشست به دوحه 
پایتخت قطر سفر کرده است، در جریان این سفر 
با لولوة الخاطر سخنگوی وزارت امور خارجه قطر 
به رایزنی پرداخت. در جریان این دیدار سبحانی 

سفیر ایران در قطر نیز حضور داشت.
همچنین، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ایران نیز که در این سفر بخشی از هیئت ایرانی 
بود، با نخست وزیر قطر دیدار کرد. به گزارش 
ایرنا، آذری جهرمی که برای حضور در اجلاس 
امنیتی مونیخ به دوحه سفر کرده است، با عبداالله 
بن ناصر آل ثانی دیدار و گفت وگو کرد. توسعه 
فناوری  شرکت های  اقتصادی  همکاری های 
اطلاعات ایران با شرکت های قطری در برگزاری 
جام جهانی ۲۰۲۲ از محورهای گفت وگوی 

دوجانبه آنها بود.
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درحالي که رسانه هاي آنلاین پر از تصاویر 
متأثرکننده از خشونتي است که این روزها توسط 
ارتش ترکیه به کردهاي سوریه هموار شده  است. 
نژاد ترک و کردي که سال هاست در حال مبارزه با 
یکدیگر هستند، بار دیگر در شمال شرق ترکیه در حال 
مبارزه اند. در آخرین تصمیمات، ترکیه با روسیه و 
آمریکا توافقاتي در مورد منطقه مرزي انجام داده اند 
که ترک ها با نظارت آمریکا در آن مستقر شوند و 
کردها به خارج از آن منطقه مهاجرت کنند. عملا 
ترکیه در حال مهندسي منطقه مرزي خود با سوریه 
از منظر نژادي، قومي و جمعیتي است. در مورد 
آنچه رخ داده، از آغاز عملیات تا ادامه آن، با ناظم 
دباغ، نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران صحبت 
کردیم. او معتقد است جغرافیاي منطقه کُردي این 
وضع فعلي را به آنها تحمیل کرده و البته اتفاقات 
ریزودرشتي که در تاریخ این منطقه رخ داده است. 
شاید نگارش متن این مصاحبه براي مخاطب اندکي 
متفاوت باشد، چون سعي کردیم به گویش کردي 

ایشان وفادار باقي بمانیم. 

  متأسفانه بار دیگر شاهد یک حادثه کردي  �
در منطقه هستیم. به نظر شما چرا دوباره ترکیه 
دست به حمله به منطقه کردي زده و شما نقطه 

حرکت این اتفاق را در چه مي بینید؟
به نظرم آن سیاستي که امروز ترکیه دارد 
انجامش مي دهد نه تازه است نه اولش است و نه 
آخرش، چون مسئله کُرد در خاورمیانه و در ترکیه، 
یک موضوع زنده است، هر روز، هر ماه و هر سال 
وقتي شرایطي پیش بیاید، ممکن است رخ بدهد. 
در طولي تاریخ، کرد از فرصت هایي که پیش آمده، 
سعي کرده استفاده کند تا استقلال قومي داشته 
باشد. خب، در منطقه بعد از جنگ خلیج [فارس] 
اقلیم کردستان عراق به وجود آمد، بعدا خودشان 
علیه سوریه اقداماتي انجام دادند، نه فقط خودشان، 
حتي اروپایي ها، حتي عربستان و کشورهاي عربي 
گفتند در مدتي ما بشار اسد را ساقط مي کنیم. 
خب این فضا باعث شد گروه هاي مختلف وهابي 
و سلفي، به وجود بیاید و یک جور وحدت میان این 
گروه هاي مسلح به وجود آمد که داعش را به وجود 
آوردند. کردهاي سوریه در آن زمان باز فرصتي به 
دست آوردند و با داعش جنگیدند، اما گویا فقط 
وظیفه شان این بود که از منطقه خودشان حمایت 
کنند و اجازه ندهند دولت سوریه برگردد و اجازه 

ندهند آنجا داعشي ها و القاعده رشد کنند.
  یعني کردها هدفشان این بود که مراحل  �

استقلال را طي کنند؟
نه مسئله استقلال نبود. اگر دقت بفرمایید در 
طول تاریخ، کرد به اندازه اي که به دنبال حمایت 
از خودش و به دست آوردن حقوق خودش بوده 
به عنوان بشر، سعي نکرده که دولت داشته باشد، 
ولي شرایط و عواملي به وجود مي آید که آنها را 
تشویق مي کند که دولتي داشته باشند. ما هم 
خواستاریم. متأسفانه کشورهایي که منافع ویژه اي 
در منطقه داشتند به نحوي کردها را ساپورت 
کردند، ولي چون که ساپورت آنها سیاسي نبود 
امروز شاهدیم آمریکایي ها خودشان هم همکار 
ترکیه شدند، هم عقب نشیني کردند و باعث شد که 
ترکیه یک بار دیگر به آن منطقه حمله کند. چون از 
آینده آن منطقه ترس دارد. اگر کردها فردا در سوریه 
صاحب دولت بشوند چه اثرگذاري ای درون کردها 
دارد، در ترکیه یا مثلا الان که علیه کردهاي عراق 
هستند. به همین دلیل، به نظرم ترکیه این فرصت 
را پیدا کرد. شاید ما امروز توافق هاي پشت پرده را 
ندانیم، ولي حتما ترامپ الکي تلفني به اردوغان 
قول نمي دهد که عقب نشیني کنند یا شاید از 
عقب نشیني سوءاستفاده کرده یا نه؟ طبق توافقاتي 
آن حدي بهش اجازه داده شده که بیاید در عمق 
سوریه. خب اینها باعث شد که کردها در سوریه 
شروع کنند به مقابله به مثل، به نظرم دلیلش هم 
همین است که اجازه نمي دهند اداره مستقل کردي 
به وجود بیاید تا کرد هرجایي دیگر باعث تشویق کرد 
قسمت دیگر شوند که به فکر تشکیل دولت کُرد 
دموکرات شوند. اگرچه ما شاهدیم امروز مخصوصا 
در اقلیم کردستان که بهترین منطقه اي که کرد آنجا 
اداره مستقل در چارچوب فدرالیسم و در چارچوب 
قانون اساسي عراقي داشته باشد تأکیدش بر این 
است که ما به دنبال راه حل سیاسي هستیم که طبق 
قانون اساسي این کشور باشد که حقوق کردها در 

آن ثبت شده.
  کردها الان در سوریه مجبور شده اند دوباره  �

به تعامل با دولت اسد بپردازند تا از آنها حمایت 
رفراندوم  برگزاري  شکست خورده  تجربه  کنند. 
استقلال را هم یک سال ونیم پیش داشتیم. چرا 
کردها مدام آزمون وخطا مي کنند؟ اگر تعامل با 
دولت سوریه را دو، سه ماه پیش که در وضعیت 
عادي بودند با بشار اسد انجام مي دادند بیشتر به 
نفعشان نبود تا اینکه الان مي خواهند این کار را 

انجام دهند؟
کارهایي که کردها دارند انجام مي دهند، نتیجه 
فشاري است که روي آنهاست. گفتم کردها از 
فرصت هایي که پیش مي آید مي خواهند استفاده 
کنند ولي متأسفانه کرد تجربه خاصي و زیادي به 
دست نیاورده در طول تاریخ. البته ما در تاریخ تجربه 
زیادي داریم. در جنگ جهاني اول و جنگ جهاني 
دوم، در جنگ خلیج [فارس] هم تجربه داریم. 
اما همین شرایطي است که اکنون پیش آمده. ما 
بدون توافق سیاسي شروع کردیم به همکاري براي 

سرکوب کردن دشمن خودمان، به همین دلیل وقتي 
کل اروپایي ها جمع  شدند، ترکیه هم همین طور 
عرب هاي سعودي هم همین طور، گفتند در مدتي 
کوتاه بشار ساقط بشه، خب کردها تو جایي که زندگي 
مي کنند حق تبعیت اون پیشوا رو ندارند، یعني 
حق زندگي، حق کارمندي، حق دریافت خدمات، 
حق هیچي نداشتند، این فرصت که به وجود آمد 
خب چرا جزء هم پیمان هایي که قدرتشان بزرگ تره 
نشویم، آنها قول مي دهند که آینده ما آینده خوبي 
باشد. حالا امروز شاهدیم ترامپ برمي گرده میگه 
تو جنگ جهاني اول و دوم کردها با آمریکایي ها کار 
نکردند، مگر ما کردها، دولت بودیم؟ کرد به عنوان 
هم نیشتماني، هم وطني عراقي، ایراني، سوري، 
ترکي جزء ارتش رسمي اون دولت بوده. به عنواني 
فردي تو اون ارتش شرکت کردند، هرجا اون ارتش 
عراقي رفته، شرکت کرده تو یک جنگی بین المللي 
یا تو یک جنگی اقلیمي، کرد هم بوده ولي او جرئت 
نداشته بگه من به عنوان یک کرد با شما هستم 
به عنوان هم میهن، به عنوان کشوري که تبعیت و 
شناسنامه اش دستشه، به جنگ رفته. ولي امروز 

شرایطي پیش آمده تو اقیلم 
به عنوان  کردستان که میشه 
همکار  کرد  پیشمرگ هاي 
باشیم. تو سوریه شرایطي پیش 
اومده و نیرو تشکیل شده وقتي 
نیاز  اروپایي ها و آمریکایي ها 
به کمک با محلي ها داشته 
باشن، بومي خودي باشن. خب 
کرد آمادگي داره کمک بکنه 
چون که ما از روز اول داعش 
و دشمن دونستیم، به همین 
خاطر از سوریه رفتن به جنگ 
داعش. در جنگ داعش تو 
اقلیم کردستان ۱۱هزارو ۵۰۰ 
شهید دادیم، ۲۳ هزار زخمي 

دادیم. خب تو سوریه هم همین طور. ما خون دادیم 
آنها اسلحه دادن. خب باید اسلحه دستم باشد که 
بجنگم. ولي متأسفانه بي نمکي و بي وفایي کردند. 
دلشوره از این است که وقتي جنگ تمام مي شود، 
دیگر کردها رو کنار مي گذارند، از این اتفاقات تجربه 

مي گیریم.
   درباره همین دو سه مورد اخیر، دیدیم  �

که آمریکایي ها آنجایي که خطر براي کردها 
پیش مي آید، پشتشان را خالي مي کنند. من از 
صحبت هاي شما این را برداشت کردم که هنوز 
هم حمایت آمریکایي ها براي تشکیل دولت 

امیدوارید. درست برداشت کردم؟
نه، در طول تاریخ هیچ وقت اعتماد و امیدي به 
آن کشورها نداشتم، چرا؛ چون تاریخ مطالعه کردم. 
تاریخ کرد در خاورمیانه اگر به صدها سال قبل 
برگردیم، تو جنگي هولاکو، تو جنگي چنگیزخان، تو 
جنگي اسکندر مقدوني، تو جنگي مغول، تو جنگي 
بین سلطان عثماني و شاه عباس تو همه  ما شرکت 
داشتیم، ولي هیچ کدام از استحقاقات و حقوق 
خودمان را طبق توافقاتي که داشتیم نگرفتیم. در 
جنگ جهاني اول، سایکس پیکو براي چي بود؟ 
اونجا قول ندادن با کردها دولت کردي تشکیل بدن 
حتي قول دادن که استفتا بشه تو عراق. خب چه 
کاري کردند کردستان رو تقسیم کردند بعد از جنگ 
جهاني دوم همین طور. روسیه از قاضي محمد کرد 
در مهاباد براي تشکیل دولتي کردي پشتیباني کرد، 
ولي وقتي به منفعت خودش رسید، عقب نشیني 

کرد و قاضي محمد اعدام شد. 
بعدا انگلیس در عراق آمد حقوق عراق را در 
دست گرفت و از ملک محمود ساپورت کرد، ملک 
محمود به عنوان ملک کردستان در سلیمانیه اعلام 
حکومتي کردستاني کرد، باز هم هواپیماي انگلیسي 
آمدند ملک محمود را اسیر کردند و بعدا او فوت 
کرد. بعدا کودتاي عبدالکریم قاسم که شد، در 
کودتا کرد شریک شد چون احساس کرد شرایطي 
پیش میاد اون نظام را سقوط بدیم، کرد شریک شد 
تا بتونه با این شراکت حقشو بگیره. ولي چه کاري 
کردند، هیچي. با فروپاشي صدام حسین هم بحث 
همین طور بود، قدرتمندترین نیرو در عراق، کرد بود. 
تا امروز که بیست و خرده اي سال گذشته چه تضمیني 
از عراق به صورت قطعي گرفتیم. ولي همین به نظر 
من تاکتیکي و مرحله ای است. ما در عراق قانون 
اساسي داریم و حقوق شده که ما نیازش داریم، خب 
بیان اجراش کنن. به همین خاطر ما کردها درک 
مي کنیم و لمس مي کنیم که چه کسي باوفاست 

یا بي وفاست؟ ولي گفتم ما تو شرایطي هستیم که 
وقتي مي افتیم توي چاه خب سعي مي کنیم اول 
خودمون رو نجات بدیم، بعدا سعي مي کنیم که 

حقوق خودمونو بگیریم.
  بسیار خب نظرتان را درباره توافق کردهاي  �

سوریه با دولت اسد نگفتید؛ انتظار دارید این 
توافق به نتیجه خوبي برسد و کردها کمتر آسیب 

ببیند.
من انتظار دارم آسیب کردها از جنگ کمتر بشود، 
ولي فکر مي کنم رسیدن به حقوقشان هم کمتر 
باشه، چراکه در شرایطي که کردهاي اونجا دارن 
با سوریه توافق مي کنند، قبلا اون شرایط زیاد پیش 
آمده، به عهدشان وفا نکردند، ولي امروز با تسلط 
روسیه در منطقه زیاد توافقات سیاسي نیست، بلکه 
توافقات نظامیه، از توافقات نظامي همین حرف 
ترامپ درمیاد که میگه ما اسلحه دادیم پول دادیم، 

دیگه تمام شد.
  وقتي که در شرایط بحراني نظامي هستید،  �

نمي شود انتظار توافق سیاسي داشت؛ مي شود؟
گفتم به همین دلیل ما نرفتیم توافقات سیاسي 
انجام بدهیم؛ ولي من اینجا 
تأکید مي کنم که اگر در آینده 
راه حل سیاسي که مورد رضایت 
طرفین باشد، به دست نیاید، 
بروز مي کند.  این مشکلات  باز 
یعني جنگ تمام شدني نیست، 
در طول تاریخ این بوده؛ ولي 
اتفاقاتي پیش آمده، سرکوب 
شده؛ ولي بعدا که فرصتي پیدا 

شده، زنده شده.
�  بسیار خب. مي خواهم 
پ ک ک  پیش زمینه  به  بپردازیم 
در ترکیه. وجود این خطر براي 
ترکیه را چقدر در اقدام به حمله 
مؤثر مي دانید؟ ترکیه همین ادعا 

را در زمان حمله به عفرین هم داشت.
ما هم این نگراني ها را داریم و درک مي کنیم، چه 

ترکیه باشد چه ایران. 
کلا جغرافي کُرد در منطقه تقسیم شده است. 
این نگراني هم نگراني ماست از اقلیم کردستان هم 
نگراني کشورهاي همسایه است. ما ترکیه را درک 
مي کنیم. به خاطر موضوع پ ک ک بیشتر از ۳۰ سال 
است که در ترکیه مي جنگند، هر سال یک بار، دو بار 
حمله کرده؛ ولي نتیجه اش چه شده؟ فقط این کافي 
است که مي گوییم ۳۰ سال است. یعني چه؟ یعني 
از روز اول تا امروز این حمله ها نتیجه اي نداده. چه 
ترکیه چه پ ک ک به خواسته خودشان نرسیدند. 
درباره این موضوع اگر راه حل سیاسي قطعي در 
چارچوب قانون اساسي پیدا نکنند، مسلم است که 

باز زنده مي شود.
  شما نماینده اقلیم کردستان عراق در  �

ایران هستید. بفرمایید دفتر اقلیم در اربیل چه 
رایزني هایي کرده؟ آیا آقاي بارزاني براي حل 

مسئله تلاشي کرده، تاکنون ما فقط بیانیه سیاسي 
از سوي اقلیم را دیده ایم.

به نظرم خود بیانیه و اطلاعیه گام اولیه خوبي 
است. حکومت اقلیم کردستان چه رئیس اقلیم 
چه نخست وزیر به علاوه رئیس احزاب کردستاني 
همه شان اطلاعیه اي صادر کردند، مسلم است که 
پیرو اطلاعیه  حتما حمایت سیاسي هم وجود دارد 
که از طرفیني که با آنها رابطه دارند، درخواست 
کنند تا فضایي براي مذاکره ایجاد شود. همه پیام ها 
در اقلیم کردستان پیام توقف جنگ است؛ چون اولا 
جنگ ویراني و کشت و کشتار به وجود مي آورد. جنگ 
آوارگي مي آورد. به علاوه این چیز مهم در منطقه، 
داعش است. پیش مرگان اقلیم کردستان قرباني 
دادند و نیروهاي کرد سوریه و کوباني با داعش 
مبارزه کردند و توانستند داعش را سرکوب کنند. تا 
این لحظه ما فقط در جنگ علیه داعش برنده ایم؛ 
ولي براي نابود کردن و از بین بردن داعش نه؛ چون 
که باید به فکر دلایل به وجود آورنده داعش باشیم. 
اگر آن دلایل از بین نرود، هر وقتي شرایط فراهم شد، 
دوباره زنده مي شود؛ چون یک جور ایدئولوژي است. 
به همین خاطر امروز اقلیم کردستان هدف و آرمانش 
این است که این جنگ متوقف شود و تأکیدمان بر 

مسئله مبارزه علیه تروریسم داعش باشد.
  خب ممکن است سفر یا مذاکره اي در پیش  �

باشد از سوي طیف اقلیم کردستان عراق با ترکیه 
براي توقف این موضوع یا مثلا از دولت عراق 
بخواهید که در این باره کمکي بکند یا نیرو و کمک 

نظامي اعزام کنید؟
نه، ما در حوزه نظامي دخالت نمي کنیم. مسائل 
دیگر از راه هاي مختلف پیگیري مي شود. من از 
این تماس ها اطلاعي ندارم. رابطي که بین ترکیه و 
عراق و کشورهاي دیگر وجود دارد، آن رابط دارد کار 

خودش را انجام می دهد.
 برخي موج هاي رسانه اي درباره تحریم  �

کالاهاي ترک در حمایت از کردهاي سوریه به راه 
افتاده است. نظر شما چیست؟

ما گفتیم که احساسي کار نمي کنیم. ما 
نمي توانیم کالاهاي ترکي را تحریم کنیم؛ چون 
یک روز ترکیه با کردها در سوریه مي جنگند یا 
فردا اتفاقي در ایران پیش بیاید... . ولي به لحاظ 
معنوي و روحي، احساساتي را که دارم، در اطلاعیه 
بیان مي کنم؛ مثلا وقتي که اقلیم کردستان میزبان 
پناهنده هاي کرد سوریه مي شود. در اقلیم کردستان 
خود به خود این کارهاي انساني انجام مي شود؛ مثلا 
گروه هاي پزشکي و درماني مي روند آنجا، زخمي ها 
را درمان مي کنند؛ ولي من به صورت احساساتي 
نمي توانم بگویم فردا نیروهاي پیش مرگ مي فرستم 
با کردهاي ترکیه یا با کردهاي سوریه در جبهه 
بجنگند. این کار باعث مي شود من از بین بروم؛ ولي 
کلا حفظ خودم و منفعت همه را در همراهي کردن 

مي بینم؛ نه دشمني کردن.
  برایم جالب است که به قطعیت مي گویید  �

نمي توانید درباره مراوده با ترکیه تصمیمي 
بگیرید. 

نه، نمي توانیم. نیازهاي اساسي اقلیم کردستان 
عراق در شرایط کنوني بیشتر از ترکیه مي آید.

  نه از عراق، نه از ایران؟ �
نه، مثلا در اقلیم کردستان بالاي هزارو ۷۰۰ 
شرکت ترک فعال است؛ ولي شرکت هاي ایراني 
در درجه دوم هستند؛ اما به  حدود ۳۰۰ شرکت هم 
نمي رسد. حالا شما نتیجه کار هزار و ۷۰۰ شرکت 
را با ۳۰۰ شرکت برآورد کنید. موضوع دوم، مسئله 
ارتباطات خارجي ما است. ایران تحریم است، به 
خاطر همین هم مشکلات زیادي دارد. سوریه هم 
مشکل جنگ و درگیري و تحریم دارد. خب کدام 
راه براي اقلیم کردستان عراق مي ماند؟ گفتم ما 
جغرافیاي حساسي داریم. این جغرافي به ما تحکم 
مي کند. ما از این کارها نمي توانیم انجام بدهیم. نه 
اینکه نمي خواهیم، نمي توانیم. حتي اگر بخواهیم، 

نمي توانیم.

ناظم دباغ، نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران در گفت وگو  با «شرق»:

جغرافیا به ما تحکم مي کند 
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وزارت خارجه از هم وطنان خواست 
سفر به عراق را به تعویق بیندازند

ایرنا: وزارت امور خارجه، با تسلیت ایام رحلت  �
رسول اکرم (ص) و شهادت امام حسن مجتبی (ع) و 
امام رضا (ع) ضمن قدردانی مجدد از میهمان نوازی 
کریمانه دولت و ملت برادر عراق در ایام اربعین 
حسینی، با توجه به گزارش وقوع برخی ناآرامی ها 
در عراق از هم وطنان عزیز و زائران عتبات عالیات 
درخواست می شود تا اطلاع ثانوی برنامه سفر خود 

به عراق را به تعویق اندازند.

آنکارا  خبر  داد
دیدار  وزرای خارجه ایران، روسیه

 و ترکیه پیش از نشست سوریه
ایسنا: صدیق ارسلان، نماینده دائم ترکیه در  �

سازمان ملل، در گفت وگو با خبرگزاری اسپوتنیک گفت 
که وزیران امور خارجه ایران، روسیه و ترکیه قصد دارند 
پیش از برگزاری نشست کمیته بازنویسی قانون اساسی 
سوریه و در چارچوب مذاکرات آستانه در ژنو سوئیس 

در قالب نشستی سه جانبه با یکدیگر دیدار کنند.

رئیس جمهور عراق:
جنگ ایران و آمریکا برای همه 

فاجعه بار خواهد بود
ایسنا: برهم صالح، رئیس جمهور عراق، در  �

گفت وگو با پایگاه خبری اکسیوس به سؤالاتی درباره 
روابط بغداد با سایر کشورها، از جمله ایران و آمریکا 
پاسخ داد. برهم صالح گفت که دیگر اطمینان ندارد 
می تواند روی آمریکا به عنوان یک متحد حساب 
کند و شاید آماده باشد روابط عراق با سایر کشورها، 
مانند ایران و روسیه را مجددا مشخص کند. وی در 
ادامه با تأکید بر اینکه نگران وقوع یک جنگ میان 
ایران و آمریکاست، خاطرنشان کرد: چنین جنگی 
برای همگان فاجعه بار خواهد بود. رئیس جمهور 
عراق افزود: اگر چنین اتفاقی بیفتد، عراق قادر 
نخواهد بود میان ایران و آمریکا یکی را انتخاب کند. 
حقیقت این است که به نفع بغداد نیست، بخواهد 
به همسایه قدرتمند خود (ایران) آسیب برساند. 
صالح تصریح کرد: ایران همسایه عراق است. ما 
هزار و ۴۰۰ کیلومتر مرز مشترک داریم. بنابراین، 
نمی توانیم خواهان یک ایران دچار مشکل باشیم. 
این به هیچ وجه به نفع عراق نیست. وی در ادامه 
از آمریکا نیز به عنوان متحد عراق یاد کرد و گفت که 

خواهان ادامه این رابطه است.  

ما ترکیه را درک مي کنیم. به خاطر 
موضوع پ ک ک بیشتر از ۳۰ سال 
است که در ترکیه مي جنگند، هر 
سال یک بار، دو بار حمله کرده؛ 

ولي نتیجه اش چه شده؟ فقط این 
کافي است که مي گوییم ۳۰ سال 

است. یعني چه؟ یعني از روز اول تا 
امروز این حمله ها نتیجه اي نداده. 
چه ترکیه چه پ ک ک به خواسته 

خودشان نرسیدند. درباره این 
موضوع اگر راه حل سیاسي قطعي در 
چارچوب قانون اساسي پیدا نکنند، 

مسلم است که باز زنده مي شود
مي خواهند اصولگرایان سنتي را 

دور بزنند
 بااین حال، ببینید در همین مجلس برخي از 
چهره ها چقدر مي توانند مؤثر باشند؟ حتي یک 
نماینده شجاع گاهي مي تواند کارهاي جدي انجام 
دهد و حرف مردم را بزند. تصور کنید اقلیتي شجاع 
و توانمند داشته باشیم که حتما مي توانند کارهاي 
مهمي انجام دهند. مطلق نیست، ولي نسبي است. 
در مجلس نهم اگر چندین فرد توانمند داشتیم، 
حتما کم خطرتر بود نسبت به چیزي که اتفاق افتاد. 
در همین مجلس هم اگر نیروهاي توانمند که فقط 
دنبال منافع ملي هستند تعدادشان بیشتر بود، طبیعي 
است که مي توانستند کارهاي مهمي انجام دهند. 
مثلا مدرس در مجلس چه ها که نمي کرد. این به آن 
معني نیست که مدرس یک تنه سرنوشت مجلس را 
رقم مي زد؛ اما با حضورش جلوي برخي خسارت ها را 
مي گرفت. تعداد اگر بیشتر باشد، حتما این کارآمدي 

هم بهتر خواهد بود.
     به عنوان جمع بندي، ارزیابي شما از انتخابات  �

اصلاح طلبان  اجماع  نظرتان  به  چیست؟  پیش رو 
به کدام سمت خواهد رفت؟ اقبال مردم و اینکه 
تکثر اذیت کننده شده است، چطور خواهد بود؟ 

پیش بیني تان از آینده چیست؟
درباره اجماع، اصلاح طلبان الان هم به اجماع 
نسبي رسیده اند که کامل تر خواهد شد. در همه 
جناح ها ازجمله در اصلاح طلبي، تک نوازي هایي در 
دوره هاي قبل هم بوده است. در انتخابات شوراي 
گذشته که اجماع هم بود، پنج، شش فهرست دیگر 
هم به نام اصلاح طلبي درآمد؛ اما این تك نوازي ها 
نه در جامعه و نه بین اصلاح طلبان محلي از 
اعراب ندارد و کسي به آن توجه نمي کند. چنین 
اتفاقاتي همیشه بوده است. درباره مشارکت مردم، 
به نظرم یخ مردم به تدریج آب خواهد شد و فضاي 
جامعه نشاط انتخاباتي خواهد گرفت و به نظرم 
اصلاح طلبان در این زمینه تلاش زیادي خواهند کرد. 
بیش از ۵۰ درصد مردم شرکت خواهند کرد. مشارکت 
در کلان شهرها کمتر از سایر شهرهاست؛ اما اینکه 
فضاي رقابت انتخاباتي چه مي شود، واقعا نمي دانم؛ 
چون برخي رفتارها که در طرف مقابل به ویژه بین 
تندروها نشان داده مي شود، امیدوارکننده نیست؛ مگر 
اینکه مشکلات جامعه آنها را به خودشان بیاورد که 
این روش ها، سازنده و به نفع مردم و نظام نیست 
و امیدوارم تجدیدنظري شود که فضاي انتخاباتي 
بانشاط شکل بگیرد که این امر قطعا به نشاط مردم 

هم کمک خواهد کرد.
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